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De nye kommuneplaner - et overblik
Kommuneplan 2013 er vedtaget i mange af landets kommuner. Det er første gang, at kommuner-
ne for alvor skal forholde sig til landbruget som tema i planlægningen. 
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Statslige krav
Kommuneplanerne skal i hen-
hold til planloven forholde sig 
til tre landbrugstemaer. Det er: 
●	 særligt værdifulde land-

brugsområder.
●	 arealer til større driftsbyg-

ninger og driftsanlæg.
●	 arealer til biogasanlæg. 

Det er et statsligt mål, at land-
brugsplanlægningen i kommu-
neplanerne skal understøtte er- 
hvervets udviklings- og investe-
ringsmuligheder, og at den sam-
tidigt skal forebygge konflik-
ter til naboer og tage hensyn til 
landskabs-, natur-, landdistrikts-  
og miljøinteresser.

Kriterier for udpegning af 
landbrugstemaerne
Kommunerne fastlægger selv 
kriterierne for udpegningen af 
landbrugstemaerne, og det resul-
terer i forskellige udpegninger 
kommunerne imellem. Nogen 
kommuner tager udgangspunkt 
i en positiv udpegning, hvor 
eksisterende landbrugsinteres-
ser som f.eks. store bedrifter og 

god infrastruktur er udgangs-
punktet. Andre kommuner ud-
peger det, der er tilbage, når alle 
beskyttelsesinteresser som f.eks. 
naturinteresser er fraregnet. 

Til kommunernes løsning af 
planlægningsopgaven udarbej-
der staten en national jordbrugs-
analyse, som kan findes på jord-
brugsanalyser.dk. Kommunerne 
skal bruge jordbrugsanalysen til 
en kommunal jordbrugsanalyse. 
Det er dog de færreste kommu-
ner, der har udarbejdet en kom-
munal jordbrugsanalyse, og som 
helt konkret redegør for anven-
delsen af denne i Kommuneplan 
2013. De kommuner, der har 
brugt jordbrugsanalysen, er ty-
pisk fokuseret på koncentratio-
nen af husdyr og har f.eks. brugt 
koncentrationen af intensiv hus-
dyrproduktion som et positivt 
udpegningskriterium for særligt 
værdifulde landbrugsområder.

Kommunernes   varierende    ud- 
pegningskriterier resulterer flere 
steder i en uklar sammenblan-
ding af de to udpegningskate-
gorier for henholdsvis særligt  
værdifulde landbrugsområder og  

arealer til større husdyrbrug. 
Det ses f.eks., at regler for mil-
jøgodkendelse af husdyranlæg 
blandes ind i udpegningskriteri-
erne for særligt værdifulde land-
brugsområder. 

Retningslinjer for land-
brugstemaerne
Retningslinjerne for de udpege-
de områder er ikke bindende for 
borgerne, men det er de for byrå-
det, som skal virke for kommu-
neplanens gennemførelse. Ret-
ningslinjerne fastlægges af den 
enkelte kommune, så de varierer 
fra kommune til kommune. Mil-
jøministeren har dog som øver-
ste planmyndighed mulighed for 
at gøre indsigelse, hvis kommu-
neplanen strider mod de statslige 
interesser.  

Kommuneplanens udpegnin-
ger udløser ikke nogen speci-
fikke afstandskrav i forbindelse 
med f.eks. en miljøgodkendel-
se, som man ellers kender det 
fra f.eks. lokalplanlagte områ-
der og naturbeskyttede områder. 
Udpegningerne skal dog indgå i 
de skønsmæssige vurderinger i 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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kommunens sagsbehandling og 
planlægning.   

I de fleste kommuneplaner er 
der en retningslinje, som giver 
landbruget hovedprioritet i de 
udpegede landbrugsområder. I 
Kommuneplan 2013 for Heden-
sted kommune står der f.eks.: ”I 
områder udpeget som særligt 
værdifulde landbrugsområder 
skal landbrugets erhvervsmulig-
heder prioriteres højt i forhold 
til andre interesser, og konkur-

rerende arealanvendelser skal 
så vidt muligt undgås”.

Derudover rummer kom-
muneplanerne forskellige typer 
af retningslinjer, som beskri-
ver landbrugets råderum inden-
for udpegningerne. Her kan der 
f.eks. være retningslinjer om 
afgrænsning og beplantning om-
kring byggefelter, anlægsfarver 
og arkitektur samt forventninger 
om visualiseringer i forbindelse 
med sagsbehandling. 

Planlægningsprocessen
Der er stor forskel på, hvordan 
kommunerne har involveret 
landbrugserhvervet og andre in-
teressenter i kommuneplanlæg-
ningen. Nogle kommuner har 
indbudt interessenter til temamø-
der en til flere gange i processen, 
mens andre kommuner først har 
indbudt interessenterne i den en-
delige høringsperiode. 

Landbruget er hidtil blevet 
håndteret på enkeltsagsniveau 

Kort over særligt værdifulde landbrugsområder, arealer til større husdyrbrug og arealer til biogasanlæg i Kommuneplan 2013 for Viborg 
Kommune. 
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af kommunens miljøsagsbe-
handlere i kommunernes teknik 
og miljøforvaltning. Men med 
planlægningsopgaven er land-
brugserhvervet også kommet på 
dagsordenen som en samlet in-
teresse hos politikerne og kom-
muneplanlæggerne, som typisk 
sidder tættere på kommunens 
borgmester og direktion.  

For at skabe inspiration til 
kommunernes landbrugsplan-
lægning blev Skive, Esbjerg  
og Faaborg-Midtfyn Kommu-
ner udpeget som eksempelkom-
muner for landbrugsplanlægnin-
gen. Også her resulterede det i 
forskellige planlægningsforløb 
og forskellige kommuneplanre-
sultater.  

I mange kommuner har der 
været et særligt fokus på biogas-
planlægningen. Det kan skyldes 
det særlige fokus, der har været 
på biogas i Grøn Vækst, og at 
kommunerne har kunnet få bi-
stand til analyser og proces fra et 
statsligt rejsehold. De offentlige 
møder om biogasanlæg har givet 
anledning til store diskussioner. 

Konklusion
Udpegningerne og retningslin-
jerne for landbrugstemaerne og 
de andre temaer i kommunepla-
nerne er meget overordnede, og 
fremadrettet er det interessant at 
vurdere, om kommuneplaner-
ne har skabt et fundament for 
en hurtigere sagsbehandling og 
en større investeringssikkerhed, 
som var formålet med planlæg-
ningen.

Kommuneplanen som ide 
rummer som helhed fine per-
spektiver for helhedstænkning 
og prioritering mellem forskel-
lige arealinteresser som f.eks. 
produktion, natur, rekreation 
og bosætning. Men spørgs-

målet er, om planen bruges 
til helhedsorienteret priorite-
ring og indsats, eller om planen 
blot er et abstrakt værktøj for 
miljøsagsbehandlingen, hvor 
der alligevel er behov for yder-
ligere planlægning, fordi kom-
muneplanen er for abstrakt til 
sagsbehandling på en konkret 
lokalitet. 

Selvom kommunerne har 
forsøgt at involvere erhvervet, 
er der fortsat mange lodsejerne, 
der ikke ved, at deres jord er ud-
peget i kommuneplanerne. Der 
er givet et behov for en langt 
større grad af kommunikation 
med kommunernes bedrifter, 
hvis lodsejerne som de primære 
landskabsforvaltere skal agere 
på planlægningen. ■
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